Πέμπτη πληγὴ ἡ τῶν τετραπόδων φθορά. « Ἰδοὺ » γάρ φησι πρὸς Φαραῶ ὁ Μωϋσῆς, « ὅτι χεῖρ Κυρίου ἔσται ἐν πᾶσι τοῖς κτήνεσί σου, καὶ θάνατος μέγας σφόδρα. Καὶ ἐποίησε Κύριος τὸ ῥῆμα τοῦτο, καὶ ἐτελεύτησαν πάντα τὰ κτήνη τῶν Αἰγυπτίων, ἀπὸ δὲ τῶν κτηνῶν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ ἐτελεύτησεν οὐδὲ ἓν. » Ἐδαρύθη οὖν ἡ καρδία Φαραῶ, καὶ οὐκ ἀπέστειλε τὸν λαόν.

Ἐκτὴ πληγὴ ἡ τῶν φλυκτείδων ἐπίθεσις, καθά φησιν· « Ἐλάλησε Κύριος καὶ ἔλαβε Μωϋσῆς τὴν αἰθάλην τῆς καμίνου ἐναντίον Φαραῶ, καὶ ἔπασεν αὐτὴν εἰς τὸν οὐρανόν. Καὶ ἐγένετο ἔλκη, φλυκτείδες ἀναξέουσαι ἐν τε τοῖς ἀνθρώποις καὶ ἐν τοῖς τετράποσι, καὶ οὐκ ἠδύνατο οἱ φαρμακοὶ στήναι ἐναντίον Μωϋσεὶ διὰ τὰ ἔλκη. Εἶπε δὲ Κύριος πρὸς Μωϋσῆν· Ὁρθρισον τὸ πρῶτ, καὶ εἶπε πρὸς Φαραῶ· Εἰ μὴ

petrat postulata Pharao; Deum obsecrans Mose continuo rana exspirant. Nihilominus Pharao, cum tanto e malo se respirasse cerneret, in obfirmatione animi pristina perstitit.

Tertia plaga fuit culicum e pulvere natorum productio. Sic enim perscriptum legimus: « Aaro manu virgam suam de mandato Domini protendit, ac terræ pulverem percussit, qua percussione culices tum in hominibus tum quadrupedibus exstiterunt ». Atque hic discito animalculum illud, quod culices appellantur, tametsi vel minimum sit, nihilo tamen minus longe nobis esse molestissimum. Non enim tantum cutis superficiem stringit atque lædit, obscuris morsibus graves molestosque pruritus efficiens: verum etiam per nares et aures ad interiora vi penetrare nititur, ac præterea pupulis oculorum, 152 in eos involando, detrimentum affert. Deinde hic etiam Ægyptiorum excantiores consimile quiddam moliri nitebantur, ut culices producerent, sed irritō conatu. Quamobrem

Quarta plaga Deus Ægyptios per muscas, quas caninas appellant, vexavit. Nam, ut sacris est in Litteris, efficiente Deo tanta muscarum vis atque multitudo in Pharaonis ædes et totam Ægyptum est immissa, ut ab eis universa regio devastaretur. Nimirum non sine dolore animal hoc in corpora morsu penetrat; cumque caninas appellari muscas audis, hoc ipsum ad impudentiam et ferocitatem animalis referto, quod involans in morem teli solos in Ægyptios irruerat. Hoc indicare Litteræ sacræ volentes his ipsis verbis usæ sunt: « Gesemam vero, qua in terra populus meus degit, præter opinionem hominum immunem faciam, ut in ea nullæ sint muscæ; quo scilicet intelligas me Dominum Deum esse in terris, qui discrimen inter meum tuumque populum ponam ». Secundum hæc iterum Moses

Itaque secuta est plaga quinta, videlicet jumentorum et pecorum omnium lues. Sic enim sacræ Litteræ narrant: « Dixit Pharaoni Moses, En manum suam Dominus in omnia tua jumenta sic immittet, ut ingens subsequatur sit lues. Fecitque Dominus, quod minatus erat, et omnis generis Ægyptiorum pecoribus mortuis, ne unum quidem jumentum ex iis quæ Israelici possidebant interit ». Nihilominus obfirmatus est Pharaonis animus, nec abeundi potestatem populo fecit.

Quamobrem plagam Deus sextam immisit, quæ pustularum erat exulceratio, sicut auctor historiae sacræ narrat. « Quemadmodum, inquit », Dominus præceperat, sumpsit Moses favillam de calcæria, spectante Pharaone, atque illam in aera sparsit. Tum ulcera pustulæque ferventes existere tam in hominibus quam cæteris quadrupedibus, adeo ut ipsi etiam venefici amplius propter ulcera consistere

¹⁵¹ Exod. viii, 10. ¹⁵² ibid. 12. ¹⁵³ Exod. ix, 3. ¹⁵⁴ ibid. 11.

coram Mose non possent. Secundum hæc Deus hoc modo Mosem compellavit: Cras summo mane sic Pharaonem alloquere: Ni populum meum dimiseris, exserta manu mea te percutiam populumque tuum morte multabo. Scitoque adeo te illa de causa incolumem relinqui, ut potestatem in te meam declarari meumque nomen per universum terrarum orbem celebretur. »

Septima plaga fuit immissio grandinis et ignis. Nam grandine prius per universum Ægypti solum delapsa etiam ignis undique discurrit. Grando ipsa nihil non eorum prostravit quæ in terra erant, tum homines tum jumenta. Non tamen in Gesemæ solo, quod incolebant Israelici, grando quidquam detrimenti dedit. Rursum vero Moses obsecrante Pharaone Deum exorat, quo facto tonitrua et grandines cessarunt. Atque hic notato non solum grandinis et ignis inusitatum ex aere delationem Ægyptiis terrori fuisse, sed etiam ipsius insolentiam rei. Nam hiemem Ægyptus nullam experitur, itaque propterea quod a zona quam horridam vocant prope absit. Nimirum ardore illinc occulte promanante, vicinæ in orbem regiones univærse lentiori celo fruuntur.

Octava deinceps plaga vexavit Ægyptios, quæ locustarum erat immissio⁸⁷. Nam Mose baculum in aera protendente, Dominus australem ventum adduxit die toto totaque nocte, qui locustas sublatas in universum Ægyptiorum solum dispersit. Quo factum ut Pharaon se in Deum deliquisse fateretur. Itaque Moses iterum deprecatur ad Deum, ac ventum educit e mari, cunctasque locustas in mare Rubrum abjectas demersit. De hisce locustis Davides in hæc verba meminit: « Ipso jubente locustæ venerunt et bruchi exstiterunt innumerabiles⁸⁸. » Vocamus autem bruchus recens natus et alarum adhuc expertes locustas.

Nonam plagam Deus per tenebras tactiles inflixit. Quippe manum suam Mose cælum versus porrigente mox tenebræ, caligo tempestasque tanta per Ægyptum universam exstitit, ac toto quidem triduo, ut neque fratrem suum quisquam illo triduo cerneret neque de lecto suo surgeret. Interim omnes Israelici lucem suis in sedibus habebant. Quia enim Ægyptii rerum opifrice relicto creatis religiose serviebant, idcirco Deus ipsos æquissimo jure per ipsa creata castigavit. Nam propter eam ipsam causam cæteris mundi partibus luce fruentibus Ægyptus sola tactilibus erat involuta connectaque tenebris, et quidem tantis ut cum Ægyptius aliquis rei necessariæ curandæ causa exire conabatur, multum palpando januam reperire non